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KẾ HOẠCH 

Thu gom, xử lý chất thải nguy hại trên bàn xã Tân Linh năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-TNMT ngày 28 tháng 9 năm 2023 của 

UBND huyện Đại Từ về việc thu gom, xử lý chất thải nguy hại trên địa bàn huyện 

Đại Từ năm 2022. 

Để đảm bảo môi trường trong sản xuất nông nghiệp, UBND xã Tân Linh 

xây dựng kế hoạch thu gom, xử lý chất thải nguy hại trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

- Triển khai lồng ghép giữa chương trình thu gom chất thải nguy hại trên địa 

bàn với công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao trách nhiệm trong việc 

bảo vệ môi trường, tạo điều kiện phát triển sản xuất nông nghiệp sạch, bền vững, 

cải thiện môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, góp phần xây dựng và thực hiện 

tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới ngày càng sạch, đẹp, an toàn. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn giúp người dân hình thành thói quen phân loại và 

thải bỏ chất thải nguy hại, gắn kết chặt chẽ với chương trình phân loại chất thải rắn 

tại nguồn, đặc biệt nâng cao nhận thức những tác hại gây ra do quản lý vỏ bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng không đúng cách. 

- Tiếp tục duy trì việc thu gom vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 

dụng; mở rộng việc thu gom chất thải là chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình 

trên địa bàn. 

- Đảm bảo chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình, vỏ bao gói thuốc bảo 

vệ thực vật sau sử dụng được phân loại, thu gom và xử lý đúng quy định, hạn chế 

việc thải bỏ không đúng quy định, tác động tiêu cực đến môi trường và sức khỏe 

cộng đồng. 

- Tuân thủ đúng quy định của pháp luật về quản lý chất thải nguy hại và phù 

hợp với điều kiện thực tế của địa phương.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng thu gom: 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình trên địa bàn gồm: Pin, ắc quy 

chì đã sử dụng, bóng đèn hỏng, vỏ chai lọ đựng hóa chất nguy hại (vỏ chai, lọ, 

bình xít côn trùng...), không áp dụng đối với chất thải nguy hại phát sinh các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. 
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- Vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các cánh đồng, bãi chè, 

vườn cây... và tại các bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật được xây dựng trên 

địa bàn các xóm... 

2. Tổ chức thu gom:  

- Người thực hiện: Các cá nhân, hộ gia đình, công chức, viên chức, hội viên, 

đoàn viên các tổ chức chính trị xã hội và toàn thể nhân dân. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 11/10/2023 đến hết ngày 30/10/2023. 

- Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn 14 xóm. 

- Hướng dẫn thu gom: 

+ Đối với chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình: Chất thải dạng rắn thu 

gom vào bao bì mềm (2 lớp) được buộc kín trước khi vận chuyển ra điểm tập kết. 

+ Đối với vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng thu gom vào bao bì 

mềm (2 lớp) được buộc kín trước khi vận chuyển ra điểm tập kết. 

+ Phương tiện vận chuyển chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình, vỏ bao 

gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn về điểm tập kết phải đảm bảo 

được che chắn, không rơi vãi và tuân thủ các quy định về giao thông đường bộ. 

Người thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng từ bể chứa đến điểm tập 

kết phải thực hiện các biện pháp an toàn lao động trong quá trình thu gom bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; trang bị bảo hộ lao động như găng tay, khẩu 

trang, quần áo bảo hộ, ủng cao su và các phương tiện, vật tư cần thiết khác phục vụ 

việc thu gom. 

+ Thực hiện đúng việc phân loại chất thải trong quá trình thu gom, nghiêm 

cấm việc đưa lẫn chất thải sinh hoạt thông thường với chất thải nguy hại. 

3, Quản lý sau thu gom: Chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình, vỏ bao 

gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn sau thu gom được tập kết vào 01 

địa điểm trên địa bàn xã, thị trấn; đảm bảo địa điểm tập kết thuận tiện cho xe 

chuyên dụng thu gom vận chuyển, có địa hình cao để tránh ngập, lụt, cách xa khu 

dân cư, bệnh viện, trường học, chợ, nguồn nước, thực hiện phủ bạt, che chắn để 

tránh nắng, mưu, khuyếch tán mùi, giảm thiểu tác động đến môi trường xung 

quanh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức địa chính - môi trường: 

- Tiếp nhận và phát bao tải, găng tay đã được hỗ trợ cho các xóm để thu gom 

toàn bộ rác thải nguy hại, bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các bể 

chứa và trên các cánh đồng, nương chè để đưa vào bao tải.  

- Bàn giao toàn bộ bao tải chứa rác thải nguy hại, bao gói thuốc bảo vệ thực 

vật sau sử dụng cho Phòng TN&MT huyện để đưa đi xử lý theo quy định. 
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- Báo cáo tiến độ, kết quả, những khó khăn, vướng mắc trong qua trình triển 

khai thực hiện. 

2. Công chức văn hóa: 

Thực hiện tham mưu công tác thông tin tuyên truyền đối với hoạt động thu 

gom chất thải nguy hại, bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn các xóm. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Hội Phụ nữ, hội Nông dân, 

Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh: 

- Đề nghị các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội của xã tổ chức tuyên 

truyền, vận động nhân dân và các đoàn viên, hội viên thực hiện thu gom toàn bộ vỏ 

bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các cánh đồng, bãi chè, vườn cây... 

và tại các bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật được xây dựng trên địa bàn vào 

bao bì chứa (2 lớp) vận chuyển ra điểm tập kết. 

- Tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân thu gom, phân loại chất thải nguy 

hại phát sinh từ hộ gia đình vào bao bì chứa (2 lớp) hoặc chứa trong bao bì cứng có 

khả năng chống ăn mòn, chống bay hơi... vận chuyển ra điểm tập kết. 

- Tổ chức phát động đến toàn thể đoàn viên, hội viên tham gia thực hiện thu 

gom chất thải nguy hại, vỏ bao bì hóa chất bảo vệ thực vật theo Kế hoạch đề ra đạt 

hiệu quả cao. 

4. Trưởng ban CTMT, Trưởng xóm của 14 xóm: 

- Tổ chức nhân dân thu gom toàn bộ toàn bộ rác thải nguy hại, bao gói thuốc 

bảo vệ thực vật sau sử dụng đưa vào bao tải chứa (không đưa lẫn rác thải sinh hoạt 

vào bao tải chứa) và tập trung tại 1 địa điểm chung của xóm do xóm tự bố trí báo 

lại cho công chức bộ địa chính - môi trường và đơn vị thu gom. 

- Thực hiện từ xong trước ngày 28/10/2023. 

5. Tổ thu gom rác thải: 

Thực hiện vận chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các 

xóm về điểm tập kết chung của xã xong trước ngày 01/11/2022. 

Trên đây là kế hoạch thu gom, xử lý rác thải nguy hại, bao gói thuốc bảo vệ 

thực vật sau sử dụng trên địa bàn xã Tân Linh đề nghị các tổ chức, cá nhân liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện.  

Nơi nhận: 
 - Đảng ủy- HĐND xã; 

 - MTTQ xã, các đoàn thể xã; 

 - Các ông, bà trưởng xóm; 

 - Tổ thu gom rác; 

 - Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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